ПРОТОКОЛ
Заседания Волгодонской городской тарифной комиссии

28.03.2018 №3

_Кабинет №17 Администрации города Волгодонска

Присутствовали:
Макаров С.М. – заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, председатель Волгодонской городской тарифной комиссии
Шевченко Г.Ю.  – ведущий специалист сектора цен и тарифов Администрации города отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей - секретарь Волгодонской городской тарифной комиссии.

	Члены комиссии:

Демченко О.Ю.
	- заведующая сектором по оплате труда,  уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

	Бондаренко И.В
	- начальник экономического отдела МКУ «ДСиГХ».

	Дмитриченко И.В.

Петракова Е.Н.
	- Президент Межрегионального Союза общественных объединений «Федерация обществ потребителей Южного региона»

- начальник отдела санкционирования Финансового управления города Волгодонска

	Смолякова О.Н.
	-начальник планово-экономического сектора  Управления здравоохранения  г. Волгодонска.

	Сон Ю.В.
	-начальник отдела
экономического анализа и  поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

	Филатова Е.В.

	- главный бухгалтер Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска.

Повестка дня:
1. Согласовать цены на дополнительные платные услуги предоставляемые муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением  «Лицей №24» г.Волгодонск.

Приглашенные:
Белан Н.В. – Директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Лицей №24»  г.Волгодонск .

Сурова И.С. – Гл. бухгалтер муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Лицей №24»  г.Волгодонск.
 На заседании комиссии присутствует семь членов тарифной комиссии,  комиссия правомочна принимать решения.
Докладчик по первому вопросу ШевченкоГ.Ю.
Городская тарифная комиссия рассмотрела обращение Директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Лицей №24»  г.Волгодонска Белан Н.В. о согласовании цен на  дополнительные платные услуги предоставляемые муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением  «Лицей №24» г.Волгодонск.

Расчет тарифа на платные услуги, произведен в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением  Волгодонской  городской Думы от 16.05.2007 № 57 «Об утверждении порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений г.Волгодонска», Постановлением Администрации города Волгодонска от 08.05.2014 №1589 «Об утверждении положения о формировании, согласовании и утверждении цен на платные услуги, относящиеся к основным и иным (не основным) видам деятельности, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями, находящимися в ведении Управления образования г. Волгодонска».
В связи с ростом цен на товары, работы и услуги, тарифов на коммунальные услуги, повышением должностных окладов (тарифных ставок) работникам муниципальных учреждений возникла необходимость в расчете тарифов на оказание услуг по предоставлению объектов для физкультурно-оздоровительных занятий, утвержденных постановлением Администрации города Волгодонска от 28.11.2016 г. №2669 и которые не изменялись с 2016 года  по фактическим расходам:

	№п/п
	Наименование услуги
	Единицы измерений
	Цена услуги руб./час

	1
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (плавательный бассейн)
	час
	700,00

	2
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (большой спортивный зал)
	час
	700,00

	3
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (малый спортивный зал)
	час
	170,00

Для удовлетворения возникшей необходимости у граждан и оптимизации использования имеющихся мощностей, материально-технических, кадровых и финансовых ресурсов, МБОУ «Лицей №24» г.Волгодонска внедряет новые виды услуг:

	№п/п
	Наименование услуги
	Единицы измерений
	Цена услуги руб./час

	1
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (универсальный спортивный зал)
	час
	500,00

	2
	Дополнительные платные образовательные услуги:

 -ментальная арифметика
- счастливый английский
	чел./час
	100,00

	3
	Дополнительные платные развивающие услуги:

-театральная студия

-основы плавания
	чел/час
	100,00

Основные задачи порядка ценообразования на платные услуги, оказываемые МБОУ «Лицей №24»г.Волгодонска:

- повышение эффективности работы учреждения;

- обеспечение финансовой стабильности работы учреждения;

- обеспечение условий для окупаемости затрат учреждения на оказание услуг;

- повышение доли средств, полученных за счет внебюджетных источников, в структуре доходов учреждения;

- обеспечение возможности финансового планирования заданий на оказание услуг, мониторинга их выполнения и контроля.

Основными принципами ценообразования на платные услуги (работы), оказываемые МБОУ «Лицей №24»г.Волгодонска, являются окупаемость затрат на их оказание, обеспечение рентабельной работы учреждения и уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области.
МБОУ «Лицей №24»  г.Волгодонска  своевременно и в доступном месте предоставляет гражданам и юридическим лицам
необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг
и их стоимости.
Основным принципом ведения учета МБОУ «Лицей №24»  г.Волгодонска при оказании платных услуг является ведение раздельного учета доходов и расходов.
Цена формируется на основе себестоимости оказания платной услуги, с учетом спроса, требований к качеству в соответствии с показателями муниципального задания, а также с учетом положений отраслевых
и ведомственных нормативных правовых актов по определению расчетно-нормативных затрат на оказание платной услуги.

Затраты, учитываемые при формировании цен, экономически обоснованы и документально подтверждены.
После обсуждение членами городской тарифной комиссии  единогласно принято решение:
Решение:

1. Согласовать цены на дополнительные платные услуги предоставляемые муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением  «Лицей №24» г.Волгодонска согласно приложению.

Председатель ВГТК                                                          С.М.Макаров
Секретарь ВГТК                                                                Г.Ю.Шевченко
Члены комиссии:

	И.В Бондаренко

	О.Ю.Демченко

	И.В. Дмитриченко

	Е.Н. Петракова

	О.Н. Смолякова

	Ю.В. Сон

	Е.В. Филатова

Приложение  к протоколу
            ВГТК от 28.03.2018 №3
Цены на дополнительные платные услуги, предоставляемые

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Лицей №24» г.Волгодонска
	№

п/п
	Наименование услуги
	Единицы измерений
	Цена услуги руб./час

	1
	«Плавание для детей, отдыхающих в приходящих оздоровительных лагерях в летний период»
	час
	40,00

	2
	«Плавание» для детей
	час
	60,00

	3
	«Плавание» для взрослых
	час
	100,00

	4
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (плавательный бассейн)
	час
	700,00

	5
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (большой спортивный зал)
	час
	700,00

	6
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (малый спортивный зал)
	час
	170,00

	7
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (универсальный спортивный зал)
	час
	500,00

	8
	Дополнительная платная образовательная услуга: ментальная арифметика
	чел./ час
	100,00

	9
	Дополнительная платная образовательная услуга: счастливый английский
	чел./ час
	100,00

	10
	Дополнительная платная развивающая услуга: театральная студия
	чел./ час
	100,00

	11
	Дополнительная платная развивающая услуга: основы плавания
	чел./ час
	100,00

Секретарь ГТК                                                                                Г.Ю.Шевченко